ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido ms Re qe rr [ | Projeto de Lei

nm Projeto Decreto Legislativo

E Projeto Resolução

E Requerimento

RE Indicação

Moção

o] EmendaPROTOCOLO

AUTO R: Vereador Genivaldo Montana-PSD 1º secretário.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssima Senhora Vereadora e Senhores Vereadores:

Requer à mesa, ouvido o colendo do plenário, nos expressos

termos do disposto no artigo 171, inciso VI, do regimento interno, seja

encaminhada MOÇÃO DE APLAUSO a Equipe feminina e masculina de

handebol da Escola Estadual Profº Dóris Mendes Trindade, por representar

Aquidauana no JEMS.

JUSTIFICATIVA:

A presente Moção de Aplauso tem como objetivo reconhecer e enaltecer o excelente

desempenho, dedicação e espírito esportivo das equipes feminina e masculina de

handebol da Escola Estadual Profº Dóris Mendes Trindade.

As equipes vêm se destacando não apenas pelos resultados expressivos em competições

escolares, mas principalmente pelo comprometimento, disciplina e trabalho em equipe

demonstrados dentro e fora das quadras. Sob a orientação de seus treinadores

Professores Cristio Duarte e Luiz Maique e com o apoio da comissão técnica, o

preparador físico Mateus Cardoso e a Auxiliar Técnica Paola Maidana. E da

comunidade escolar, os atletas vêm construindo uma trajetória de esforço e superação

que merece reconhecimento público.

Tal feito vem através do programa PRODESC, onde professores se inscreve em um

processo seletivo e conseguem horas de treinamento em escolas que aderem o
programa. No caso a escola referencia é a Escola Estadual Prof” Dóris Mendes

Trindade. Onde já existe um trabalho realizado desde 2015. Um trabalho que por sinal,

com muito resultados, como um Pentacampeão masculino e agora campeão também no
feminino.

ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA
PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

Recebido ne Rian 10% pel a Projeto de Lei

Horas. 4 à: o AAA lt EN MAD E Projeto Decreto Legislativo

Registrado sob oo 13 sas, L) Projpto; RemolnQro (a. po a
3 (T |) Requerimento

|] Indicação

[] Moção

o EmendaPROTOCOLO

A UT OR: Vereador Genivaldo Montana-PSD 1º secretário.

Vale ressaltar que essas equipes garantiram vaga para representar não somente o
município de Aquidauana, mas também o estado, no Jogos Escolares Brasileiros (JEBs),

que acontecerá em Uberlândia-MG

Mais do que vitórias esportivas, esses jovens representam um exemplo de perseverança,
união e orgulho para toda a escola e para o município, contribuindo para a valorização

do esporte como ferramenta de transformação social e formação cidadã.

Diante disso, está Moção de Aplauso é uma forma de parabenizar cada atleta,
treinador(a) e todos os envolvidos nesse projeto esportivo, reafirmando a importância de

investir e acreditar no potencial da juventude e no esporte escolar.

Ver. Genivaldo Mil PSD
1º Secretário

a RR
Wezer a
Vereador-PSDB NY má